EDITAL Nº 09, DE 03 DE MAIO DE 2018

RETIFICAÇÃO Nº 01

O EDITAL Nº 09/2018 DE 03 DE MAIO DE 2018 - SELEÇÃO DE MONITORES  -  IF SERTÃO-PE – CAMPUS SALGUEIRO/ 2018, fica

retificado  conforme se segue:

CONSIDERANDO que o edital do processo de seleção de Bolsistas para Campus Salgueiro, publicado no dia 03/05/2018, pág.1, item 03

, Carga Horária , Os monitores bolsistas e voluntários selecionados deverão dispor de 20 (vinte) horas semanais de Segunda - feira  a

Sexta – feira, sendo 12 (doze) horas de atividades em sala de aula e/ou laboratórios, 02 (duas) horas de planejamento com

orientador e 06 (seis) horas de planejamento e estudo individual,

RESOLVE

 Os monitores bolsistas e voluntários selecionados deverão dispor de 16 (desseseis) horas semanais, sendo 8  (oito) horas de

atividades em sala de aula e/ou laboratórios, 02 (duas) horas de planejamento com orientador e 06 (seis) horas de planejamento

e estudo individual, obedecendo à programação a ser elaborada com o Docente Orientador. A qual deverá ser organizada no Plano de

Trabalho, faz-se necessário que o Monitor selecionado imprima o Plano de trabalho para ser entregue à Comissão de Monitoria até quinze

(15) dias a contar da data de assinatura do Termo de Compromisso.

Item Anexo A - onde se lê:

ANEXO A - CURSO DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS. Demanda de Monitoria durante 01/06/2018 a 31/12/2018.
(Contrato passivo de Prorrogação até 31/05/2019, conforme disponibilidade orçamentária).

Curso
Responsável

Quantidade/Tipo de
Monitor

Docente
Orientador

Componente
Curricular a ser

Assistido

Perfil do
Monitor

Avaliação
Específica
do Curso

Curso (s)
Atendido(s)

Turno de
Atendimento

Local de
Atendimento

Tecnologia
em Alimentos

01/Bolsista
Francisco

das Chagas
de Sousa

Análise de
Alimentos,

Químicas Geral,
Orgânica e

Analítica e de
Físico-Química.

Estudante do
Curso de

Tecnologia em
Alimentos que

tenha sido
aprovado nas

disciplinas:
Análise de
Alimentos,

Químicas Geral,
Orgânica e
Analítica e

Físico-Química.

Avaliação/
Entrevista

Tecnologia
em

Alimentos

1º Sem
(2018.1):

Vespertino;

2º Sem
(2018.2):
Matutino

Laboratórios
do Setor de

Tecnologia em
Alimentos

Tecnologia
em Alimentos

01/Voluntário

Vanessa
Maria dos

Santos
Santiago

Tecnologias de
Produtos de

Origem Animal -
TPOA e Vegetal

- TPOV

Estudante do
Curso de

Tecnologia em
Alimentos que

tenha sido
aprovado nas

disciplinas:
Matérias –
Primas de

Origem Animal;
Matérias-Primas

de Origem
Vegetal;

Matérias-primas
alimentícias ou

Avaliação/
Entrevista

Tecnologia
em

Alimentos

1º Sem
(2018.1):
Matutino;

2º Sem

(2018.2):
Vespertino

Laboratórios
do Setor de

Tecnologia em
Alimentos

Tecnologias de
Produtos de

Origem Animal -
TPOA e Vegetal

- TPOV

Leia-se:

ANEXO A - CURSO DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS. Demanda de Monitoria durante 01/06/2018 a 31/12/2018.

(Contrato passivo de Prorrogação até 31/05/2019, conforme disponibilidade orçamentária).

Curso
Responsável

Quantidade/Tipo de
Monitor

Docente
Orientador

Componente
Curricular a ser

Assistido

Perfil do
Monitor

Avaliação
Específica
do Curso

Curso (s)
Atendido(s)

Turno de
Atendimento

Local de
Atendimento

Tecnologia
em Alimentos

01/Bolsista
Francisco

das Chagas
de Sousa

Análise de
Alimentos,

Químicas Geral,
Orgânica e

Analítica e de
Físico-Química.

Estudante do
Curso de

Tecnologia em
Alimentos que

tenha sido
aprovado nas

disciplinas:
Análise de
Alimentos,

Químicas Geral,
Orgânica e
Analítica e

Físico-Química.

Avaliação/
Entrevista

Tecnologia
em

Alimentos

1º Sem
(2018.1):

Vespertino;

2º Sem
(2018.2):
Matutino

Laboratórios
do Setor de

Tecnologia em
Alimentos

Tecnologia
em Alimentos

01/Voluntário

Vanessa
Maria dos

Santos
Santiago

Tecnologias de
Produtos de

Origem Animal -
TPOA e Vegetal

- TPOV

Estudante do
Curso de

Tecnologia em
Alimentos que

tenha sido
aprovado nas

disciplinas:
Matérias –
Primas de

Origem Animal;
Matérias-Primas

de Origem
Vegetal;

Matérias-primas
alimentícias ou
Tecnologias de

Produtos de
Origem Animal -
TPOA e Vegetal

– TPOV

Avaliação/
Entrevista

Tecnologia
em

Alimentos

1º Sem
(2018.1):
Matutino;

2º Sem

(2018.2):
Vespertino

Laboratórios
do Setor de

Tecnologia em
Alimentos

Tecnologia
em Alimentos

01/Voluntário
Joabis Nobre

Martins

Microbiologia geral
e Microbiologia de

alimentos.

Estudante do
Curso de

Tecnologia em
Alimentos que

tenha sido
aprovado nas

disciplinas:
Microbiologia geral
e Microbiologia de

alimentos.

Avaliação/
Entrevista

Tecnologia
em

Alimentos

1º Sem
(2018.1):
Matutino;

2º Sem

(2018.2):
Vespertino

Laboratório de
Microbiologia